
 

 

COMUNE DI OTTOBIANO 
PROVINCIA DI PAVIA 

  
        COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 16 
in data: 30.09.2017 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO: REVISIONE  STRAORDINARIA  DELLE  PARTECIPAZIONI  EX 
ART. 24 D.LGS 19 AGOSTO 2016 N° 175.           

 
             L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di settembre alle ore 11.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 - CARNIA SERAFINO Presente    8 - UCCELLI BATTISTA Presente  
2 - CAMPEGGI GIUSEPPE Presente    9 - LUCCHIARI PAOLO Assente  
3 - TRONCONI DANIELA Presente  10 - FONDRINI MARIA 

ANTONELLA 
Presente  

4 - CERESA ROBERTO Presente  11 - VENEGONI LUCA Presente  
5 - MAFFIOLI TERESIO Assente  12 -      
6 - GRILLO MARIA CATIA Presente  13 -      
7 - VAGNATO MARCO Presente     

  
      Totale presenti   9  
      Totale assenti     2 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Lucio Gazzotti il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Carnia Serafino assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2

      Delibera  di C.C n. 16 del 30.09.2017 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati: 
 
I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’articolo1,comma1,della Legge 7 agosto1990 numero 241e s.m.i.;  
l’articolo 48 del decretolegislativo18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e  s.m.i.; 
 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100;  
Premesso che:  
dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora commissario 
straordinario alla “spending review” auspicava la drastica riduzione delle società partecipate da circa 
8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto agli enti locali 
l’avvio di un processo di razionalizzazione che possa produrre risultati già entro fine 2015;  
il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di  assicurare il “coordinamento della 
finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la  
tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un“ processo di 
razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di 
conseguirne una riduzione entro il 31dicembre2015;  
lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare  il “processo di 
razionalizzazione”:  
eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali, 
anche mediante liquidazioni o cessioni;  
sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti;  
eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 
internalizzazione delle funzioni;  
aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

 
contenere i costi di funzionamento ,anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi e 
di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni;  
il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci egli altri organi di vertice delle  
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro il 
31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le 
modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire;  
al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica;  
il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e 
pubblicato nel sito internet dell'amministrazione;  
la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); pertanto nel 
caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico;  



 

 3

i sindaci egli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 
competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati 
conseguiti; 
anche tale relazione a consuntivo deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione interessata;  
la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti  del “decreto trasparenza” (d.lgs.33/2013); 
 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune deve provvedere 
ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 
settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate;  
Vista la delibera Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie n. 19/SEZAUT/IMPR/2017 del 21 luglio 
2017 con la quale sono state adottate le linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle 
partecipazioni di cui all’art. 24, D.Lgs n. 175/2016; 
Considerato che questo Comune, di piccole dimensioni, fino allo scorso luglio, partecipava al 
capitale delle seguenti società di servizi: 

 Consorzio Lomellino Incenerimento Rifiuti (CLIR) – con una quota di partecipazione del 
1,38.%; 

 Consorzio Bassa Lomellina (CBL) -  con una quota di partecipazione dello 3,25%; 
 Gruppo Azione Locale Lomellina (GAL) S.r.l. - con una quota di partecipazione diretta 

dello 0,406%; 
 

Preso atto che la Regione Lombardia ha considerato esaurita la funzione dell'esistente Gal 
Lomellina srl, in quanto esclusivamente collegato all'implementazione del precedente Piano di 
Sviluppo Locale e che pertanto tale Società è stata posta in liquidazione, in fase di revisione 
straordinaria delle partecipazioni detenute da ogni Ente pubblico e questa Amministrazione ha 
deciso di non aderire al nuovo GAL che si è ricostituito; 
 
Valutate le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato;  
Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;  
Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c.1, 
T.U.S.P.;  
Dato atto che le quote, detenute in azioni (n. 4753 CLIR, n. 3254 CBL), sono le minime per poter 
garantire il controllo delle suddette Società, che peraltro gestiscono ed erogano servizi pubblici 
indispensabili e quindi risulta praticamente problematico predisporre un Piano comunale di 
razionalizzazione di tali partecipazioni; 
 
Ritenuto pertanto di approvare la revisione prevista dalla normativa sopra richiamata e, esercitando 
la funzione propositiva di cui all’art. 48, comma 2, del TUEL,  di invitare il Sindaco, quale 
rappresentante del Comune presso le succitate Società, a chiedere alle stesse di valutare la possibilità 
di ridurre i costi di gestione e di razionalizzare le partecipazioni degli enti aderenti, soprattutto quelli 
di piccole dimensioni; 
 
Visto il modello standard dell’atto di ricognizione predisposto dalla Corte dei Conti accluso alla 
deliberazione n. 19/SEZAUT/IMPR/2017 del 21 luglio 2017   che dovrà essere allegato alle 
deliberazioni consiliari degli enti; 
Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il 
predetto termine annuale, considerato quanto stabilito dall’art. 21 del Decreto correttivo, il Comune 
non potrà esercitare i diritti sociali nei confronti della società e - fatti salvi in ogni caso il potere di 



 

 4

alienare la partecipazione e gli atti di esercizio dei diritti sociali dallo stesso compiuti -  la stessa sarà 
liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il 
procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.;  
Visto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed 
in ordine alla regolarità contabile, nonché il parere del Revisore dei Conti; 
 
Con voti favorevoli 7, su 9 presenti e 7 votanti, astenuti 2 (Fondrini e Venegoni), espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA  
1. Di approvare la la revisione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 23 

settembre 2016, accertandole come da allegato A alla presente deliberazione, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;   

2. Di approvare il Piano operativo di razionalizzazione delle seguenti società partecipate: 
 Consorzio Lomellino Incenerimento Rifiuti (CLIR) – con una quota di 
partecipazione del 1,38.%; 
 Consorzio Bassa Lomellina (CBL) -  con una quota di partecipazione dello 3,25%; 
 Gruppo Azione Locale Lomellina (GAL) S.r.l. - con una quota di partecipazione 
diretta dello 0,406% (precisando che questa Amministrazione ha deciso di non aderire al 
nuovo GAL che si è ricostituito); 
per le motivazioni evidenziate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
invitando il Sindaco, quale rappresentante del Comune presso le succitate Società, a 
chiedere alle stesse di valutare la possibilità di ridurre i costi di gestione e di razionalizzare le 
partecipazioni degli enti aderenti, soprattutto quelli di piccole dimensioni; 
 

3. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
4. Che copia della presente deliberazione sia trasmessa alle società partecipate dal comune e 

inviata alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei conti, con le modalità 
indicate dall’art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P. e dall’art. 21, Decreto correttivo;  

 
 

Successivamente, con voti favorevoli 7, su 9 presenti e 7 votanti, astenuti 2 (Fondrini e Venegoni), la 
presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134, comma IV, D. Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Delibera di C.C. n. 16 del 30.09.2017 
 
 
 



 

 5

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO  

F.to Dott.ssa Lucrezia 
Rapetti 

 

__________________________  
  
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 6

 
 

Delibera di C.C. n. 16 del 30.09.2017 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
F.to Carnia Serafino      F.to Dott. Lucio Gazzotti 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04.10.2017 al 19.10.2017 ai 
sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, __04.10.2017 ____    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Lucio Gazzotti 
    
        _____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (14.10.2017) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì,   __14.10.2017 __    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Lucio Gazzotti 
 
 
 







Allegato A)

COMUNE DI Ottobiano

PROVINCIA DI Pavia

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI AI 

SENSI DELL’ART. 24 DEL D. LGS. N. 175/2016 – 

RELAZIONE TECNICA



INDICE

01. SCHEDA ANAGRAFICA
02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta
02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta
02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA (T.U.S.P.)
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)
03.02. Condizioni art. 20 co. 2

04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE
05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.01. Contenimento costi
05.02. Cessione/Alienazione quote
05.03. Liquidazione
05.04. Fusione/Incorporazione
05.05. Riepilogo

06. ELENCO MOTIVAZIONI



T
ip

o
lo

g
ia

 E
n

te
:

C
o

m
u

n
e

D
e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

:
C

o
m

u
n

e 
d

i O
tt

o
b

ia
n

o

C
o
d

ic
e
 f

is
c
a
le

 d
e
ll

'E
n

te
:

83
00

20
10

18
5

S
I

D
a
ti

 d
e
l 
re

fe
re

n
te

/
re

s
p

o
n

s
a
b

il
e
 p

e
r 

la
 c

o
m

p
il
a
z
io

n
e
 d

e
l 
p

ia
n

o

N
o
m

e
:

C
o
g

n
o
m

e
:

R
e
c
a
p

it
i:

I
n

d
ir

iz
z
o
:

T
e
le

fo
n

o
:

F
a
x
:

P
o
s
ta

 e
le

tt
ro

n
ic

a
:

L
I
N

E
E

  
G

U
I
D

A
  
P

E
R

  
L
E

 R
I
C

O
G

N
I
Z

I
O

N
I
 E

 I
 P

I
A

N
I
 D

I
 R

A
Z

I
O

N
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

D
E

G
L
I
 O

R
G

A
N

I
S

M
I
 P

A
R

T
E

C
I
P

A
T

I
 D

A
G

L
I
 E

N
T

I
 T

E
R

I
T

O
R

I
A

L
I
 

(
A

R
T

. 
 2

4
 D

.L
G

S
. 

N
. 

1
7

5
/

2
0

1
6

)

R
e
s
p

. 
S

e
rv

iz
io

 F
in

a
n

z
ia

ri
o

L
u
c
re

z
ia

R
a
p
e
tt

i

01
. S

C
H

E
D

A
 A

N
A

G
R

A
F

IC
A

  
  

L
'e

n
te

 h
a
 g

ià
 a

d
o
tt

a
to

 i
l 

p
ia

n
o
 o

p
e
ra

ti
v
o
 d

i 
ra

z
io

n
a
li

z
z
a
z
io

n
e
 a

i 
s
e
n

s
i 

d
e
ll

'a
rt

. 
1

 c
o
. 

6
1

2
, 

l.
 n

. 
1

9
0

/
2

0
1

4

P
ia

z
z
a
 I

ta
li
a
 3

3

0
3
8
4
 -

 4
9
5
8
1
 i
n
te

rn
o
 1

0
3
8
4
 -

 4
9
0
1
2

a
m
m
in
is
tr
a
zi
o
n
e
@
co
m
u
n
e
.o
tt
o
b
ia
n
o
.p
v
.i
t

0
1
_
S
ch
e
d
a
_
a
n
a
g
ra
fi
ca

1



0
2

. 
R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E
 D

E
L
L
E
 S

O
C

IE
T
À

 P
A

R
T
E
C

IP
A

T
E

S
e
 l
'e

n
te

 p
a
rt

e
c
ip

a
 a

l 
c
a
p
it
a
le

 d
i 
u
n
a
 s

o
c
ie

tà
 s

ia
 d

ir
e
tt

a
m

e
n
te

 s
ia

 i
n
d
ir
e
tt

a
m

e
n
te

, 
c
o
m

p
il
a
re

 s
ia

 l
a
 s

c
h
e
d
a
 0

2
.0

1
. 

s
ia

 l
a
 s

c
h
e
d
a
 0

2
.0

2
.

0
2
.0

1
. 

R
ic

o
g
n
iz

io
n
e
 d

e
ll
e
 s

o
c
ie

tà
 a

 p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

ir
e
tt

a

P
ro

g
re

ss
iv

o
C

o
d

ic
e
 f

is
ca

le
 

so
ci

e
tà

D
e
n

o
m

in
a
zi

o
n

e
 s

o
ci

e
tà

A
n

n
o

 d
i 

co
st

it
u

zi
o

n
e

%
 Q

u
o

ta
 d

i 
p

a
rt

e
ci

p
a
zi

o
n

e
A

tt
iv

it
à
 s

v
o

lt
a

P
a
rt

e
ci

p
a
zi

o
n

e
 d

i 
co

n
tr

o
ll
o

S
o

ci
e
tà

 i
n

 
h

o
u

se

Q
u

o
ta

ta
 (

a
i 
se

n
si

 
d

e
l 
d

.l
g

s.
 n

. 
1

7
5

/
2

0
1

6
)

H
o

ld
in

g
 p

u
ra

A
B

C
D

E
F

G
H

I
J

D
ir
_
1

0
1
9
6
7
0
1
0
1
8
0

C
B
L
 S

P
A

2
0
0
2

3
,2

5
3
1

V
e
n
d
it
a
 G

a
s
 M

e
ta

n
o
 -

 G
e
s
ti
o
n
e
 

S
e
rv

iz
io

 I
d
ri
c
o
 I

n
te

g
ra

to
N

O
N

O
N

O
N

O

D
ir
_
2

8
3
0
0
1
8
6
0
1
8
4

C
.L

.I
.R

. 
S
P
A

2
0
0
3

1
,3

8
R
a
c
c
o
lt
a
 r

if
iu

ti
 s

o
li
d
i 
n
o
n
 

p
e
ri
c
o
lo

s
i

N
O

N
O

N
O

N
O

D
ir
_
3

0
2
3
3
0
7
6
0
1
8
8

G
A
L
 L

o
m

e
ll
in

a
 S

R
L

2
0
0
9

0
,4

0
6

P
ro

m
o
z
io

n
e
 e

 v
a
lo

ri
z
z
a
z
io

n
e
 d

e
l 

te
rr

it
o
ri
o

N
O

N
O

N
O

N
O

L
e
 s

o
c
ie

tà
 a

 p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

ir
e
tt

a
 (

q
u
o
ta

te
 e

 n
o
n
 q

u
o
ta

te
) 

s
o
n
o
 s

e
m

p
re

 o
g
g
e
tt

o
 d

i 
ri
c
o
g
n
iz

io
n
e
, 

a
n
c
h
e
 s

e
 n

o
n
 c

o
n
tr

o
ll
a
te

 d
a
ll
'e

n
te

.

C
o
lo

n
n
a
 B

: 
In

s
e
ri
re

 c
o
d
ic

e
 d

i 
1
1
 c

if
re

 p
e
r 

le
 s

o
c
ie

tà
 a

v
e
n
ti
 s

e
d
e
 i
n
 I

ta
li
a
; 

c
o
d
ic

e
 d

i 
1
1
 c

if
re

 s
e
g
u
it
o
 d

a
 "

E
" 

p
e
r 

le
 s

o
c
ie

tà
 a

v
e
n
ti
 s

e
d
e
 a

ll
'e

s
te

ro
.

C
o
lo

n
n
a
 C

: 
In

s
e
ri
re

 l
a
 r

a
g
io

n
e
 s

o
c
ia

le
 c

o
m

p
re

n
s
iv

a
 d

e
ll
a
 f

o
rm

a
 g

iu
ri
d
ic

a
.

C
o
lo

n
n
a
 E

: 
In

s
e
ri
re

 v
a
lo

ri
 c

o
m

p
re

n
s
iv

i 
d
i 
d
e
c
im

a
li
.

C
o
lo

n
n
a
 F

: 
In

s
e
ri
re

 u
n
a
 d

e
s
c
ri
z
io

n
e
 s

in
te

ti
c
a
 d

e
ll
a
/e

 a
tt

iv
it
à
 e

ff
e
tt

iv
a
m

e
n
te

 s
v
o
lt
a
/e

.

C
o
lo

n
n
a
 G

: 
In

d
ic

a
re

 s
e
 l
a
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

e
te

n
u
ta

 d
a
ll
'a

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
 è

 d
i 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
'a

rt
. 

2
3
5
9
 c

.c
.

C
o
lo

n
n
a
 H

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
'A

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
 e

s
e
rc

it
a
 i
l 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

n
a
lo

g
o
 o

 p
iù

 A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
e
s
e
rc

it
a
n
o
 i
l 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

n
a
lo

g
o
 c

o
n
g
iu

n
to

.

C
o
lo

n
n
a
 I

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
a
 s

o
c
ie

tà
 e

m
e
tt

e
 a

z
io

n
i 
q
u
o
ta

te
 i
n
 m

e
rc

a
ti
 r

e
g
o
la

m
e
n
ta

ti
; 

s
e
 h

a
 e

m
e
s
s
o
, 

a
l 
3
1
/1

2
/2

0
1
5
, 

s
tr

u
m

e
n
ti
 f

in
a
n
z
ia

ri
 q

u
o
ta

ti
 i
n
 m

e
rc

a
ti
 r

e
g
o
la

m
e
n
ta

ti
; 

  
  

  
  

  
  

  
  

s
e
 s

ia
 p

a
rt

e
c
ip

a
ta

 d
a
 s

o
c
ie

tà
 q

u
o
ta

te
 o

 c
h
e
 h

a
n
n
o
 e

m
e
s
s
o
 s

tr
u
m

e
n
ti
 f

in
a
n
z
ia

ri
 q

u
o
ta

ti
.

C
o
lo

n
n
a
 J

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
a
 s

o
c
ie

tà
 h

a
 c

o
m

e
 o

g
g
e
tt

o
 s

o
c
ia

le
 e

s
c
lu

s
iv

o
 l
a
 g

e
s
ti
o
n
e
 d

e
ll
e
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
i 
s
o
c
ie

ta
ri
e
 p

e
r 

c
o
n
to

 d
e
ll
'A

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
.

0
2
.0
1
_
R
ic
o
g
n
iz
io
n
e
_
D
ir
e
tt
e

1



0
2

. 
R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E
 D

E
L
L
E
 S

O
C

IE
T
À

 P
A

R
T
E
C

IP
A

T
E

0
2
.0

2
. 

R
ic

o
g
n
iz

io
n
e
 d

e
ll
e
 s

o
c
ie

tà
 a

 p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 i
n
d
ir
e
tt

a

P
ro

g
re

ss
iv

o
C

o
d

ic
e
 f

is
ca

le
 

so
ci

e
tà

D
e
n

o
m

in
a
zi

o
n

e
 s

o
ci

e
tà

A
n

n
o

 d
i 

co
st

it
u

zi
o

n
e

D
e
n

o
m

in
a
zi

o
n

e
 

s
o

c
ie

tà
/

o
rg

a
n

is
m

o
 t

ra
m

it
e

%
 Q

u
o

ta
 d

i 

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 

s
o

c
ie

tà
/

o
rg

a
n

is
m

o
 

tr
a
m

it
e

%
 Q

u
o

ta
 d

i 

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 

in
d

ir
e
tt

a
 

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

A
tt

iv
it

à
 s

v
o

lt
a

P
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 

d
i 

c
o

n
tr

o
ll

o

S
o

c
ie

tà
 i
n

 

h
o

u
s
e

A
B

C
D

E
F

G
H

I
J

In
d
_
1

0
1
9
6
7
0
2
0
1
8
9

C
B
L
 D

is
tr

ib
u
z
io

n
e
 S

R
L

2
0
0
4

C
B
L
 S

P
A

6
0
,0

0
1
,9

5
1
8
6

G
e
s
ts

c
e
 l
a
 d

is
tr

ib
u
z
io

n
e
 d

e
l 
G

a
s
 

n
a
tu

ra
le

 
N

O
N

O

In
d
_
2

0
2
2
3
4
9
0
0
1
8
7

P
a
v
ia

 A
c
q
u
e
 S

C
A
R
L

2
0
1
3

C
B
L
 S

P
A

8
,0

8
0
7
3
9

0
,2

6
2
8
7
4
5
2

G
e
s
ti
o
n
e
 s

e
rv

iz
io

 i
d
ri
c
o
 

in
te

g
ra

to
 

N
O

N
O

C
o
lo

n
n
a
 B

: 
In

s
e
ri
re

 c
o
d
ic

e
 d

i 
1
1
 c

if
re

 p
e
r 

le
 s

o
c
ie

tà
 a

v
e
n
ti
 s

e
d
e
 i
n
 I

ta
li
a
; 

c
o
d
ic

e
 d

i 
1
1
 c

if
re

 s
e
g
u
it
o
 d

a
 "

E
" 

p
e
r 

le
 s

o
c
ie

tà
 a

v
e
n
ti
 s

e
d
e
 a

ll
'e

s
te

ro
.

C
o
lo

n
n
a
 C

: 
In

s
e
ri
re

 l
a
 r

a
g
io

n
e
 s

o
c
ia

le
 c

o
m

p
re

n
s
iv

a
 d

e
ll
a
 f

o
rm

a
 g

iu
ri
d
ic

a
.

C
o
lo

n
n
a
 E

: 
In

s
e
ri
re

 l
a
 d

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 d

e
ll
e
 s

o
c
ie

tà
/o

rg
a
n
is

m
i 
(1

 o
 +

) 
a
tt

ra
v
e
rs

o
 l
e
 q

u
a
li
 l
'e

n
te

 p
a
rt

e
c
ip

a
 a

ll
e
 m

e
d
e
s
im

e
. 

P
e
r 

le
 i
n
d
ir
e
tt

e
 d

i 
li
v
e
ll
o
 s

u
c
c
e
s
s
iv

o
, 

in
s
e
ri
re

 l
a
 d

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 d

e
ll
e
 s

o
c
ie

tà
/o

rg
a
n
is

m
i

  
  

  
  

  
  

  
  

 p
a
rt

e
c
ip

a
n
ti
 (

1
 o

 +
) 

d
e
l 
li
v
e
ll
o
 i
m

m
e
d
ia

ta
m

e
n
te

 p
re

c
e
d
e
n
te

.

C
o
lo

n
n
a
 F

: 
in

d
ic

a
re

 s
e
p
a
ra

ta
m

e
n
te

 c
ia

s
c
u
n
a
 q

u
o
ta

 d
i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 (

c
o
m

p
re

n
s
iv

a
 d

i 
d
e
c
im

a
li
) 

q
u
a
lo

ra
 l
a
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 s

ia
 d

e
te

n
u
ta

 a
tt

ra
v
e
rs

o
 2

 o
 +

 s
o
c
ie

tà
/o

rg
a
n
is

m
i 
tr

a
m

it
e
. 

C
o
lo

n
n
a
 G

: 
in

d
ic

a
re

 u
n
a
 u

n
ic

a
 q

u
o
ta

 d
i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 (

c
o
m

p
re

n
s
iv

a
 d

i 
d
e
c
im

a
li
) 

d
e
te

rm
in

a
ta

 i
n
 p

ro
p
o
rz

io
n
e
 a

ll
a
 q

u
o
te

 d
i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

e
i 
li
v
e
ll
i 
p
re

c
e
d
e
n
ti
. 

C
o
lo

n
n
a
 H

: 
In

s
e
ri
re

 u
n
a
 d

e
s
c
ri
z
io

n
e
 s

in
te

ti
c
a
 d

e
ll
a
/e

 a
tt

iv
it
à
 e

ff
e
tt

iv
a
m

e
n
te

 s
v
o
lt
a
/e

.

C
o
lo

n
n
a
 I

: 
In

d
ic

a
re

 s
e
 l
a
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

e
te

n
u
ta

 d
a
ll
'a

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
 è

 d
i 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
'a

rt
. 

2
3
5
9
 c

.c
.

C
o
lo

n
n
a
 J

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
'A

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
 e

s
e
rc

it
a
 i
l 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

n
a
lo

g
o
 o

 p
iù

 A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
e
s
e
rc

it
a
n
o
 i
l 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

n
a
lo

g
o
 c

o
n
g
iu

n
to

.

C
o
lo

n
n
a
 K

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
a
 s

o
c
ie

tà
 e

m
e
tt

e
 a

z
io

n
i 
q
u
o
ta

te
 i
n
 m

e
rc

a
ti
 r

e
g
o
la

m
e
n
ta

ti
; 

s
e
 h

a
 e

m
e
s
s
o
, 

a
l 
3
1
/1

2
/2

0
1
5
, 

s
tr

u
m

e
n
ti
 f

in
a
n
z
ia

ri
 q

u
o
ta

ti
 i
n
 m

e
rc

a
ti
 r

e
g
o
la

m
e
n
ta

ti
; 

  
  

  
  

  
  

  
  

s
e
 s

ia
 p

a
rt

e
c
ip

a
ta

 d
a
 s

o
c
ie

tà
 q

u
o
ta

te
 o

 c
h
e
 h

a
n
n
o
 e

m
e
s
s
o
 s

tr
u
m

e
n
ti
 f

in
a
n
z
ia

ri
 q

u
o
ta

ti
.

C
o
lo

n
n
a
 L

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
a
 s

o
c
ie

tà
 h

a
 c

o
m

e
 o

g
g
e
tt

o
 s

o
c
ia

le
 e

s
c
lu

s
iv

o
 l
a
 g

e
s
ti
o
n
e
 d

e
ll
e
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
i 
s
o
c
ie

ta
ri
e
 p

e
r 

c
o
n
to

 d
e
ll
'A

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
.

L
e
 s

o
c
ie

tà
 a

 p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 i
n
d
ir
e
tt

a
 (

q
u
o
ta

te
 e

 n
o
n
 q

u
o
ta

te
) 

s
o
n
o
 o

g
g
e
tt

o
 d

i 
ri
c
o
g
n
iz

io
n
e
 s

o
lo

 s
e
 d

e
te

n
u
te

 d
a
ll
’e

n
te

 p
e
r 

il
 t

ra
m

it
e
 d

i 
u
n
a
 s

o
c
ie

tà
/o

rg
a
n
is

m
o
 s

o
tt

o
p
o
s
to

 a
 c

o
n
tr

o
ll
o
 d

a
 p

a
rt

e
 d

e
ll
o
 s

te
s
s
o
.

0
2
.0
2
_
R
ic
o
g
n
iz
io
n
e
_
In
d
ir
e
tt
e

1



0
2

. 
R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 D
E

L
L
E

 S
O

C
IE

T
À

 P
A

R
T

E
C

IP
A

T
E

0
2
.0

3
. 

G
ra

fi
c
o
 d

e
ll
e
 r

e
la

z
io

n
i 
tr

a
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
i

C
O

M
U

N
E

 D
I 

O
T

T
O

B
IA

N
O

G
A

L

Lo
m

e
ll

in
a

S
.r

.l
.

0
,4

0
6

%

C
.L

.I
.R

.

S
.p

.a
.

1
,3

8
%

C
B

L

S
p

a

3
,2

5
3

1
%

C
b

l 

D
is

tr
ib

u
zi

o
n

e
P

a
v

ia
 A

cq
u

e

0
2
.0
3
_
G
ra
fi
co
_
R
e
la
zi
o
n
i

1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Progressivo società partecipata: Dir_1 (a)

Denominazione società partecipata: CBL SPA (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:
Vendita Gas Metano - 

Gestione Servizio Idrico 
Integrato

(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 
progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale 
delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

CBL S.P.A. GESTISCE IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (ACQUEDOTTO E FOGNATURA) PER CONTO DELLA SOCIETA' 
PATRIMONIALE PAVIA ACQUE S.C.A.R.L. SECONDO QUANTO STABILITO DALL'A.A.T.O. DELLA PROVINCIA DI PAVIA

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 
2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 
co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

03.01_Finalità_Attività_Tus_1 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Progressivo società partecipata: Dir_2 (a)

Denominazione società partecipata: C.L.I.R. SPA (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta: Raccolta rifiuti solidi non pericolosi (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, 
co. 2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 
co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

CLIR S.P.A. GESTISCE LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione 
di progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o 
parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

03.01_Finalità_Attività_Tusp_2 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Progressivo società partecipata: Dir_3 (a)

Denominazione società partecipata: GAL Lomellina SRL (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione 
di progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o 
parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

GAL LOMELLINA SRL E' UN GRUPPO DI AZIONE LOCALE DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO PER L'ATTUAZIONE 
DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, 
co. 2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 
co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

03.01_Finalità_Attività_Tus_3 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Progressivo società partecipata: Ind_1 (a)

Denominazione società partecipata: CBL Distribuzione Srl (b)

Tipo partecipazione: Indiretta (c)

Attività svolta:
Gestsce la distribuzione del Gas 

naturale (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione 
di progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o 
parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

GAL LOMELLINA SRL E' UN GRUPPO DI AZIONE LOCALE DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO PER L'ATTUAZIONE 
DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, 
co. 2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 
co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

03.01_Finalità_Attività_Tus_4 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Progressivo società partecipata: Ind_2 (a)

Denominazione società partecipata: PAVIA ACQUE SRL (b)

Tipo partecipazione: Indiretta (c)

Attività svolta:
RACCOLTA, TRATTAMENTO E 
FORNITURA DI ACQUA (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione 
di progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o 
parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

PAVIA ACQUE SRL GESTISCE IL SERVIZIO IDRICO SUL TERRITORIO COMUNALE E NELL'AREA DETERMINATA 
DALL'A.A.T.O. DELLA PROVINCIA DI PAVIA

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, 
co. 2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 
co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

03.01_Finalità_Attività_Tus _5 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2015 :

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
10,50

Costo del personale 

(f)
827.711,00

Numero 

amministratori
1

Compensi 

amministratori
31.200,00

di cui nominati 

dall'Ente

Compensi componenti 

organo di controllo
51.323,00

Numero componenti 

organo di controllo
3

di cui nominati 

dall'Ente

Importi in euro Importi in euro

2015 203.601,00 2015 9.731.247,00

2014 181.315,00 2014 15.398.432,00

2013 156.455,00 2013 13.587.919,00

2012 113.817,00 FATTURATO MEDIO 12.905.866,00

2011 116.098,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Dir_1

CBL SPA

Diretta

Vendita Gas - Gestione servizio idrico 

integrato

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

03.02_Condizioni_Art20co.2_ 1 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2015 :

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
43,00

Costo del personale 

(f)
2.318.762,00

Numero 

amministratori
1

Compensi 

amministratori
24.000,00

di cui nominati 

dall'Ente
1

Compensi componenti 

organo di controllo
40.917,00

Numero componenti 

organo di controllo
3

di cui nominati 

dall'Ente
3

Importi in euro Importi in euro

2015 3.942,00 2015 8.584.348,00

2014 22.610,00 2014 8.482.449,00

2013 18.104,00 2013 8.739.409,00

2012 69.175,00 FATTURATO MEDIO 8.602.068,67
2011 15.573,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Dir_2

C.L.I.R. SPA

Diretta

Raccolta rifiuti solidi non pericolosi

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

03.02_Condizioni_Art20co.2_2 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2015 :

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
1,00

Costo del personale 

(f)
15.426,00

Numero 

amministratori
11

Compensi 

amministratori

di cui nominati 

dall'Ente

Compensi componenti 

organo di controllo

Numero componenti 

organo di controllo

di cui nominati 

dall'Ente

Importi in euro Importi in euro

2015 198,00 2015 122.183,00

2014 1.335,00 2014 100.278,00

2013 -11.523,00 2013 165.589,00

2012 -3.416,00 FATTURATO MEDIO 129.350,00
2011 900,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Dir_3

Gal Lomellina SRL

Diretta

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO

LIQUIDAZIONE SOCIETARIA

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

LA SOCIETA' VERRA POSTA IN LIQUIDAZIONE COME DA INDICAZIONI NORMATIVE E DI REGIONE LOMBARDIA CHE NEL 

2017 HA FINANZIATO IL NUOVO PIANO DI SVILUPPO LOCALE, CON COSTITUZIONE DI UNA NUOVO GAL E LIQUIDAZIONE 

DEL PRECEDENTE

03.02_Condizioni_Art20co.2_ 3 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2015 :

Importi in euro

Numero medio 
dipendenti (e) 7,00

Costo del personale 
(f)

350.053,19

Numero 
amministratori 3

Compensi 
amministratori

31.835,11

di cui nominati 
dall'Ente 2

Compensi componenti 
organo di controllo

24.769,58

Numero componenti 
organo di controllo 3

di cui nominati 
dall'Ente 2

Importi in euro Importi in euro

2015 42.161,91 2015 3.170.370,00

2014 77.186,75 2014 3.212.908,72

2013 106.111,51 2013 2.973.273,49

2012 71.493,22 FATTURATO MEDIO 3.118.850,74

2011 82.547,34 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Ind_1

CBL Distribuzione Srl

Indiretta

Distribuzione Gas metano

Nominati dalla società CBL Spa partecipata 

direttamente dal Comune

Nominati dalla società CBL Spa partecipata 

direttamente dal Comune

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

03.02_Condizioni_Art20co.2_ 4 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2015 :

Importi in euro

Numero medio 
dipendenti (e) 7,00

Costo del personale 
(f)

350.053,19

Numero 
amministratori 3

Compensi 
amministratori

31.835,11

di cui nominati 
dall'Ente 2

Compensi componenti 
organo di controllo

24.769,58

Numero componenti 
organo di controllo 3

di cui nominati 
dall'Ente 2

Importi in euro Importi in euro

2015 42.161,91 2015 3.170.370,00

2014 77.186,75 2014 3.212.908,72

2013 106.111,51 2013 2.973.273,49

2012 71.493,22 FATTURATO MEDIO 3.118.850,74

2011 82.547,34 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Ind_1

CBL Distribuzione Srl

Indiretta

Distribuzione Gas metano

Nominati dalla società CBL Spa partecipata 

direttamente dal Comune

Nominati dalla società CBL Spa partecipata 

direttamente dal Comune

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

03.02_Condizioni_Art20co.2_ 4 1



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2015 :

Importi in euro

Numero medio 
dipendenti (e) 48,00

Costo del personale 
(f)

2.004.267,00

Numero 
amministratori 5

Compensi 
amministratori

74.905,00

di cui nominati 
dall'Ente

Compensi componenti 
organo di controllo

57.414,00

Numero componenti 
organo di controllo

di cui nominati 
dall'Ente

Importi in euro Importi in euro

2015 720.045,00 2015 67.662.949,00

2014 693.824,00 2014 59.456.367,00

2013 650.459,00 2013 19.972.035,00

2012 1.065.933,00 FATTURATO MEDIO 49.030.450,33
2011 1.164.239,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Ind_2

PAVIA ACQUE S.C.A.R.L.

Indiretta

RACCOLTA, TRATTAMENTO E 

FORNITURA DI ACQUA

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

LA SOCIETA' SVOLGE L'ATTIVITA' DI EROGAZIONE ACQUA A SEGUITO DI DETERMINAZIONE ASSUNTE DALL'A.A.T.O DELLA 

PROVINCIA DI PAVIA

03.02_Condizioni_Art20co.2_ 5 1



0
4

. 
M

A
N

T
E
N

I
M

E
N

T
O

 S
E
N

Z
A

 I
N

T
E
R

V
E
N

T
I
 D

I
 R

A
Z

I
O

N
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

C
o

m
p

il
a

re
 u

n
 r

e
co

rd
 p

e
r 

ci
a

sc
u

n
a

 p
a

rt
e

ci
p

a
zi

o
n

e
 c

h
e

 s
i 

in
te

n
d

e
 m

a
n

te
n

e
re

 s
e

n
za

 i
n

te
rv

e
n

ti
 d

i 
ra

zi
o

n
a

li
zz

a
zi

o
n

e

P
ro

g
re

s
s
iv

o
D

e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
 

s
o

c
ie

tà

T
ip

o
 d

i 

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e

A
tt

iv
it

à
 s

v
o

lt
a

%
 Q

u
o

ta
 d

i 

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e

M
o

ti
v
a
z
io

n
i 

d
e
ll

a
 s

c
e
lt

a

A
B

C
D

E
F

D
ir
_
1

C
B
L
 S

P
A

D
ir
e
tt

a

V
e
n
d
it
a
 G

a
s
 

M
e
ta

n
o
 -

 

G
e
s
ti
o
n
e
 S

e
rv

iz
io

 

Id
ri
c
o
 I

n
te

g
ra

to

3
,2

5
3
1

N
O

N
 R

IC
O

R
R
O

N
O

 L
E
 C

O
N

D
IZ

IO
N

I 
D

I 
C
U

I 
A
L
L
'A

R
T
. 

2
0
 C

O
M

M
A
 2

D
ir
_
2

C
.L

.I
R
. 

S
.P

.A
.

D
IR

E
T
T
A

R
A
C
C
O

L
T
A
 D

I 

R
IF

IU
T
I 

S
O

L
ID

I 
N

O
N

 

P
E
R
IC

O
L
O

S
I

1
,3

8

C
L
IR

 S
P
A
 E

' 
L
A
 S

O
C
IE

T
A
' 
P
A
R
T
E
C
IP

A
T
A
 C

H
E
 G

E
S
T
IS

C
E
 I

L
 

S
E
R
V
IZ

IO
 D

I 
R
A
C
C
O

L
T
A
 E

 S
M

A
L
T
IM

E
N

T
O

 R
IF

IU
T
I 

N
E
L
 

T
E
R
R
IT

O
R
IO

 D
I 

R
IF

E
R
IM

E
N

T
O

 D
E
L
L
'E

N
T
E
. 

I 
C
O

S
T
I 

S
O

S
T
E
N

U
T
I 

P
E
R
 L

A
 P

R
E
S
T
A
Z
IO

N
E
 D

I 
S
E
R
V
IZ

IO
 E

R
O

G
A
T
A
, 

T
R
O

V
A
N

O
 

C
O

M
P
L
E
T
A
 C

O
P
E
R
T
U

R
A
 N

E
L
 B

IL
A
N

C
IO

. 
N

O
N

 R
IC

O
R
R
O

N
O

 L
E
 

C
O

N
D

IZ
IO

N
E
 D

I 
C
U

I 
A
L
L
'A

R
T
. 

2
0
 C

O
M

M
A
 2

. 

In
d
_
1

C
B
L
 D

is
tr

ib
u
z
io

n
e
 

S
R
L

In
d
ir
e
tt

a
D

is
tr

ib
u
z
io

n
e
 g

a
s

1
,9

5
1
8
6

N
O

N
 R

IC
O

R
R
O

N
O

 L
E
 C

O
N

D
IZ

IO
N

I 
D

I 
C
U

I 
A
L
L
'A

R
T
. 

2
0
 C

O
M

M
A
 2

In
d
_
2

P
a
v
ia

 a
c
q
u
e
 S

C
A
R
L

In
d
ir
e
tt

a
G

e
s
ti
o
n
e
 s

e
rv

iz
io

 

id
ri
c
o
 i
n
te

g
ra

to
 

0
,2

6
2
8
7
4
5
2

N
O

N
 R

IC
O

R
R
O

N
O

 L
E
 C

O
N

D
IZ

IO
N

I 
D

I 
C
U

I 
A
L
L
'A

R
T
. 

2
0
 C

O
M

M
A
 2

C
o
lo

n
n
a
 A

: 
In

s
e
ri
re

 u
n
o
 d

e
i 
p
ro

g
re

s
s
iv

i 
in

d
ic

a
ti
 n

e
ll
e
 s

c
h
e
d
e
 d

i 
ri
c
o
g
n
iz

io
n
e
 (

0
2
.0

1
; 

0
2
.0

2
).

C
o
lo

n
n
a
 B

: 
In

s
e
ri
re

 l
a
 r

a
g
io

n
e
 s

o
c
ia

le
 c

o
m

e
 i
n
d
ic

a
ta

 n
e
ll
e
 s

c
h
e
d
e
 d

i 
ri
c
o
g
n
iz

io
n
e
 (

0
2
.0

1
; 

0
2
.0

2
).

C
o
lo

n
n
a
 C

: 
In

d
ic

a
re

 i
l 
ti
p
o
 d

i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

is
ti
n
g
u
e
n
d
o
 i
 c

a
s
i 
in

 c
u
i 
la

 s
o
c
ie

tà
 s

ia
 p

a
rt

e
c
ip

a
ta

 d
ir
e
tt

a
m

e
n
te

, 
in

d
ir
e
tt

a
m

e
n
te

 (
tr

a
m

it
e
 a

lt
ra

 s
o
c
ie

tà
/o

rg
a
n
is

m
o
),

  

C
o
lo

n
n
a
 D

: 
In

s
e
ri
re

 l
'a

tt
iv

it
à
 s

v
o
lt
a
 c

o
m

e
 i
n
d
ic

a
ta

 n
e
ll
e
 s

c
h
e
d
e
 d

i 
ri
c
o
g
n
iz

io
n
e
 (

0
2
.0

1
; 

0
2
.0

2
).

C
o
lo

n
n
a
 E

: 
In

s
e
ri
re

 l
a
 q

u
o
ta

 c
o
m

p
le

s
s
iv

a
 d

i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

e
ll
'A

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
, 

s
o
m

m
a
n
d
o
 l
e
 q

u
o
te

 d
ir
e
tt

e
 (

0
2
.0

1
 c

o
lo

n
n
a
 E

) 
e
 i
n
d
ir
e
tt

e
 (

0
2
.0

2
 c

o
lo

n
n
a
 G

).

C
o
lo

n
n
a
 F

: 
In

d
ic

a
re

, 
a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
'a

rt
. 

2
4
 c

o
. 

1
, 

la
/l

e
 m

o
ti
v
a
z
io

n
i 
d
e
ll
a
 s

c
e
lt
a
 d

i 
m

a
n
te

n
im

e
n
to

 d
e
ll
a
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 s

e
n
z
a
 a

lc
u
n
 i
n
te

rv
e
n
to

 d
i 
ra

z
io

n
a
li
z
z
a
z
io

n
e
.

  
  

  
  

  
  

  
 A

ll
o
 s

c
o
p
o
, 

s
p
e
c
if
ic

a
re

 l
a
 s

u
s
s
is

te
n
z
a
 d

e
i 
re

q
u
is

it
i 
in

d
ic

a
ti
 d

a
ll
a
 s

c
h
e
d
a
 0

3
.0

1
 (

s
tr

e
tt

a
 n

e
c
e
s
s
a
ri
e
tà

 d
e
ll
a
 s

o
c
ie

tà
 a

ll
e
 f

in
a
li
tà

 d
e
ll
'e

n
te

 e
 s

v
o
lg

im
e
n
to

 d
a
 p

a
rt

e
 d

e
ll
a
 

  
  

  
  

  
  

  
 m

e
d
e
s
im

a
 d

i 
u
n
a
 d

e
ll
e
 a

tt
iv

it
à
 c

o
n
s
e
n
ti
te

 d
a
ll
'a

rt
. 

4
).

 I
n
 c

a
s
o
 d

i 
a
tt

iv
it
à
 i
n
e
re

n
ti
 a

i 
s
e
rv

iz
i 
p
u
b
b
li
c
i 
lo

c
a
li
, 

e
s
p
li
c
it
a
re

 l
e
 r

a
g
io

n
i 
d
e
ll
a
 c

o
n
v
e
n
ie

n
z
a
 e

c
o
n
o
m

ic
a

  
  

  
  

  
  

  
 d

e
ll
'e

ro
g
a
z
io

n
e
 d

e
l 
s
e
rv

iz
io

 m
e
d
ia

n
te

 l
a
 s

o
c
ie

tà
 a

n
z
ic

h
è
 i
n
 f

o
rm

e
 a

lt
e
rn

a
ti
v
e
 (

g
e
s
ti
o
n
e
 d

ir
e
tt

a
, 

a
z
ie

n
d
a
 s

p
e
c
ia

le
, 

e
c
c
.)

 e
 d

e
ll
a
 s

o
s
te

n
ib

il
it
à
 d

e
ll
a
 s

c
e
lt
a
 i
n
 t

e
rm

in
i 
d
i 

  
  

  
  

  
  

  
 c

o
s
to

-o
p
p
o
rt

u
n
it
à
 p

e
r 

l'
e
n
te

. 
C
o
n
 r

if
e
ri
m

e
n
to

 a
ll
e
 c

o
n
d
iz

io
n
i 
d
i 
c
u
i 
a
ll
a
 s

c
h
e
d
a
 0

3
.0

2
, 

d
ic

h
ia

ra
re

 e
s
p
re

s
s
a
m

e
n
te

 c
h
e
 n

o
n
 r

ic
o
rr

o
n
o
 l
e
 c

o
n
d
iz

io
n
i 
iv

i 
in

d
ic

a
te

 e
 d

a
rn

e
 

  
  

  
  

  
  

  
m

o
ti
v
a
z
io

n
e
. 

In
 r

e
la

z
io

n
e
 a

i 
s
e
rv

iz
i 
p
u
b
b
li
c
i 
a
 r

e
te

 d
i 
ri
le

v
a
n
z
a
 e

c
o
n
o
m

ic
a
, 

d
a
re

 d
im

o
s
tr

a
z
io

n
e
 d

e
ll
a
 n

o
n
 n

e
c
e
s
s
a
ri
e
tà

 d
i 
o
p
e
ra

z
io

n
i 
d
i 
a
g
g
re

g
a
z
io

n
e
 c

o
n
 a

lt
re

 s
o
c
ie

tà

  
  

  
  

  
  

  
o
p
e
ra

n
ti
 n

e
ll
o
 s

te
s
s
o
 s

e
tt

o
re

 e
 d

e
l 
fa

tt
o
 c

h
e
 l
a
 s

o
c
ie

tà
 s

v
o
lg

e
 s

e
rv

iz
i 
n
o
n
 c

o
m

p
re

s
i 
tr

a
 q

u
e
ll
i 
d
a
 a

ff
id

a
re

 p
e
r 

il
 t

ra
m

it
e
 d

e
ll
'E

n
te

 d
i 
G

o
v
e
rn

o
 d

'A
m

b
it
o
.

  
  

  
  

  
  

  
  

 o
p
p
u
re

 i
n
 p

a
rt

e
 d

ir
e
tt

a
m

e
n
te

 e
 i
n
 p

a
rt

e
 i
n
d
ir
e
tt

a
m

e
n
te

.

0
4
_
M
a
n
te
n
im

e
n
to

1



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.03. Liquidazione

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende mettere in liquidazione 

Progressivo società partecipata: Dir_3 Quota di partecipazione detenuta: 0,406 (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: Diretta (d)

Attività svolta: (e)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(f)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione della liquidazione:

Indicare i tempi stimati per la conclusione della procedura:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(f): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

L'ENTE NON PREVEDE RISPARMI IN QUANTO NON SONO MAI STATI SOSTENUTI COSTI IN MERITO

IN ATTESA DI INDICAZIONE REGIONALE CIRCA LA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE

31.03.2018

GAL Lomellina SRL

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Società inattiva o non più operativa

GAL LOMELLINA S.R.L. VERRA' POSTA IN LIQUIDAZIONE A SEGUITO DI INDICAZIONE DI REGIONE LOMBARDIA CHE CON 

DECRETO N. 7034 DEL 14 GIUGNO 2017 HA AMMESSO A NUOVO FINANZIAMENTO IL PIANO DI SVILUPPO LOCALE DELLA 

LOMELLINA, DICHIARANDO L'ESAURIMENTO DELLA FUNZIONE DELL'ESISTENTE GAL LOMELLINA E RICHIEDENDO LA 

COSTITUZIONE DI UN NUOVO GAL A PARTIRE DALL'ANNO 2017

05.03_Azioni_Liquidazione 1



0
5

. 
A

Z
I
O

N
I
 D

I
 R

A
Z

I
O

N
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

0
5
.0

5
. 

R
ie

p
il
o
g
o

A
z
io

n
e
 d

i 

ra
z
io

n
a
li
z
z
a
z
io

n
e

P
ro

g
re

s
s
iv

o
D

e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
 

s
o

c
ie

tà

%
 Q

u
o

ta
 d

i 

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e

T
e
m

p
i 
d

i 

re
a
li
z
z
a
z
io

n
e
 

d
e
g

li
 i
n

te
rv

e
n

ti

R
is

p
a
rm

i 
a
tt

e
s
i 

(
im

p
o

rt
o

)

D
ir
_
3

G
a
l 
L
o
m

e
ll
in

a
 S

rl
0
,4

0
6

P
ri
m

o
 t

ri
m

e
s
tr

e
 

2
0
1
8

C
o
n
te

n
im

e
n
to

 d
e
i 
c
o
s
ti

C
e
s
s
io

n
e
/A

li
e
n
a
z
io

n
e
 

q
u
o
te

L
iq

u
id

a
z
io

n
e

F
u
s
io

n
e
/I

n
c
o
rp

o
ra

z
io

n
e

0
5
.0
5
_
R
ie
p
il
o
g
o

1



06. ELENCO MOTIVAZIONI SCHEDE 05.02, 05.03 E 05.04

Scheda 05.02: Cessione/Alienazione quote
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società
- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa
- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente
- Società inattiva o non più operativa
- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente
- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori
- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila  euro nel triennio precedente
- Perdite reiterate
- Carenza persistente di liquidità
- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente
- Altro (specificare)

Scheda 05.03: Liquidazione
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società
- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa
- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente
- Società inattiva o non più operativa
- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente
- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori
- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila euro euro nel triennio precedente
- Perdite reiterate
- Carenza persistente di liquidità
- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente
- Altro (specificare)

Scheda 05.04: Fusione/Incorporazione
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Svolgimento di attività complementari o analoghe a quelle coinvolte nel progetto di fusione/incorporazione
- Aggregazione di società di servizi pubblici locali a rilevanza economica
- Riduzione/contenimento dei costi di funzionamento (compresi quelli degli amministratori e organi

di revisione interna) o dei costi di produzione di beni e servizi
- Compensazione di eventuali squilibri finanziari e/o economici preesistenti alla fusione/incorporazione 
- Realizzazione di economie di scala e di altre sinergie per l'integrazione di fasi consecutive della produzione

di beni e servizi e/o migliore utilizzo degli impianti, delle attrezzature e del know how in uso
- Altro (specificare)

06._Elenco_motivazioni 1


